
          Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  

 
 

 
 
 
 
 

 
Senato 
Accademico 
 
Seduta del  
27 marzo 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

………… O M I S S I S ………….. 
9.3 PROPOSTA DI FINANZIAMENTO GRANDI ATTREZZATURE 2017 

………… O M I S S I S ………….. 
DELIBERAZIONE N. 92/18 

IL SENATO ACCADEMICO 
• Udita la relazione del Presidente; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012; 
• Vista la delibera n. 73/17 del Senato Accademico, seduta del 28 marzo 

2017 con cui è stato approvato il bando Finanziamenti per le medie 
attrezzature e per le grandi attrezzature di interesse comune per l’ateneo 
– anno 2017;  

• Visto il Bando per Finanziamenti per le medie attrezzature e per le grandi 
attrezzature di interesse comune per l’ateneo – anno 2017 emanato con 
DR 1053/2017 del 13/04/2017; 

• Viste le domande pervenute;  
• Considerata l’opportunità di consentire il finanziamento del maggior 

numero possibile di attrezzature; 
• Vista la proposta di finanziamento formulata dalla Commissione per le 

Grandi Attrezzature; 
• Vista la relazione inviata dal Presidente della Commissione Medie e 

Grandi Attrezzature di Ateneo; 
• Viste le relazioni dell’Area Gestione Edilizia e dell’USPP circa i locali 

individuati per ospitare le grandi attrezzature; 
• Presenti e votanti 24, maggioranza 13: con 13 voti contrari dei   Senatori: 

Alfonzetti, Biffoni, Ciancaglini, Cirillo, De Vito, Mataloni, Piras, 
Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri e con 11 astensioni 
del Rettore, del Pro Rettore Vicario e dei Senatori Biagioni, Catucci, 
Cerutti, D’Angelo, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia, Maioli 

DELIBERA 
di non approvare la proposta di finanziamento per l’acquisizione di medie 
e grandi attrezzature di interesse comune per l’ateneo – anno 2017, 
presentata dalla Commissione indicata in premessa 

E 
RACCOMANDA 

• di dare mandato all’Amministrazione di procedere alla riassegnazione 
nell’esercizio 2018 dell’importo di € 1.700.000,00 - accantonato nell’anno 
2017 per l’acquisizione di grandi attrezzature -  sul conto 
A.C.13.050.070.010 “Contributi di Ateneo per la Ricerca Scientifica 
(Costi) - Rapporti con le strutture” UA.S.001.DRD.ASURTT.PFR, da 

 



          Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Senato 
Accademico  
 
Seduta del   
27 marzo 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

destinare al Bando medie e grandi attrezzature – anno 2018; 
• di dare mandato al Prorettore alla Ricerca, innovazione e trasferimento 

tecnologico di implementare il Bando medie e grandi attrezzature - anno 
2018, prevedendo tra i criteri di ammissibilità: 
- la presentazione di uno studio di fattibilità tecnico-economico, che 

tenga conto della collocazione e degli eventuali costi relativi 
all’adeguamento dei locali individuati,  nonché delle risorse 
economiche ed umane necessarie alla gestione,  manutenzione e 
operatività delle grandi attrezzature scientifiche di interesse comune 
dell’Ateneo;  

- il parere preventivo dell’Area Gestione Edilizia e dell’Ufficio Speciale 
Prevenzione e Protezione sull’adeguatezza dei locali individuati per 
ospitare le grandi attrezzature scientifiche. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                    F.to Eugenio Gaudio 
 

 


